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Manometry wchodzą w cyfrowy świat 
System monitorowania szybów dobrze ilustruje, w jaki sposób urządzenia 
pomiarowe mogą zostać włączone do IIoT 
 
Nie istnieje alternatywa dla zdigitalizowanych fabryk. Największym 
wyzwaniem jest przekształcenie istniejących instalacji i procesów w 
przemysłowy system internetu rzeczy (Industrial Internet of Things system). 
Projekt firmy WIKA dla koncernu naftowego z północnych Niemiec, w którym 
w szybach musi być monitorowane ciśnienie, temperatura i poziom, 
dowodzi, że również mechaniczne urządzenia pomiarowe można 
zintegrować z cyfrowym światem.  
 
Wszystko jest ze sobą powiązane. Łączność jest spoiwem sprawiającym, że 
działa internet rzeczy (IoT). Standaryzowana komunikacja pomiędzy 
wszystkimi urządzeniami i systemami stanowi wkład w rzeczywistą wartość 
dodaną procesów cyfrowych: informacje te, wraz z narzędziami 
analitycznymi, umożliwiają operatorom optymalizację procesów pod 
względem jakości, wydajności i kosztów. Jednakże możliwe jest to tylko 
wtedy, gdy wszystkie dane procesowe są dostępne niezależnie od 
producenta. Dostawcy urządzeń pomiarowych muszą zatem oferować 
standaryzowaną metodę wymiany danych pomiędzy różnymi platformami. 
Oprócz mierzonych wartości, dotyczy to wszystkich specyficznych informacji 
z podłączonych urządzeń, które są niezbędne do wygenerowania cyfrowego 
bliźniaka i pozwalają na bardziej wszechstronne planowanie i analizy. 
 
Dwukierunkowa wymiana danych 
Idea jest taka, że w przyszłości klienci firmy WIKA będą mogli zakupić 
rozwiązanie systemowe, z tego względu równolegle z urządzeniami 
pomiarowymi kompatybilnymi z IIoT tworzona jest centralna platforma z 
otwartymi standardami. Dwukierunkowa wymiana danych, zarówno z 
czujnikiem poziomu (przyrząd pomiarowy), jak i z systemami klienta, stanie 
się wtedy rzeczywistością. Platforma ta będzie również wykorzystywana 
przez koncern naftowy, którego system monitorowania szybów jest 
digitalizowany przez firmę WIKA w zakładzie w północnych Niemczech. 
 
Projekt ten został zainicjowany w wyniku zmiany niemieckiej ustawy o 
górnictwie. Zmieniona wersja tej ustawy przewiduje ciągłe pozyskiwanie 
danych we wszystkich punktach wydobycia. Według dotychczas 
obowiązującej zasady pracownicy podjeżdżali do poszczególnych punktów 
w odstępach czasu, a następnie odczytywali i odnotowywali wartości 
wskazań przyrządów oraz poziom wody w szybach, co jest procedurą 
kosztowną i czasochłonną. Jeśli pole naftowe zawiera więcej niż jeden szyb, 
funkcje bezpieczeństwa kontrolowane są za pomocą systemu sterowania 
procesem - rozwiązania lokalnego, bez połączenia zewnętrznego. Po raz 
kolejny człowiek musi przeprowadzać regularne kontrole na miejscu.  
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Teoretycznie byłoby całkowicie możliwe przesyłanie danych ze wszystkich 
punktów wydobywczych do centralnej dyspozytorni za pomocą kabla. 
Jednak ułożenie niezbędnych kabli na tak dużej odległości miałoby 
znaczący wpływ na środowisko, jak i również nie miałoby sensu 
biznesowego. 
 
Efektywne kosztowo rozwiązanie 
Jednolita koncepcja opracowana przez firmę WIKA dla wszystkich punktów 
wydobywczych jest zgodna ze wszystkimi przepisami, dzięki czemu nie ma 
potrzeby wprowadzania poprawek do licencji na użytkowanie. Jednocześnie 
jest to rozwiązanie opłacalne dla klienta: wiele pól naftowych ma tylko 
ograniczony okres eksploatacji, a budżet na inwestycje nie może być 
nieproporcjonalny. Zdigitalizowany system monitorowania szybów jest 
ekonomicznie wykonalny pomimo ścisłych ograniczeń finansowych. 
 
W przeszłości w punktach wydobywczych stosowano wyłącznie 
mechaniczne przyrządy pomiarowe, aby uzyskać dane stanowiące 
podstawę do monitorowania instalacji. Operator chce zachować tę opcję na 
miejscu obok monitoringu on-line jako alternatywę niewymagającą zasilania 
zewnętrznego, szczególnie w zakresie ciśnienia i temperatury, które są 
dwoma najważniejszymi parametrami. W związku z tym po zainstalowaniu 
zdigitalizowanego systemu monitoringu, istniejące urządzenia zostaną 
zastąpione modelami WIKA z serii "intelliGAUGE" i "intelliTHERM", które 
zaprojektowano z wyjściem elektrycznym (4...20 mA), jak również 
wyświetlaczem na miejscu. Z drugiej strony, poziom w zbiorniku zbiorczym 
szybu będzie w przyszłości rejestrowany za pomocą przełącznika 
pływakowego z sygnałem 4...20 mA. 
 
Wszystkie urządzenia podłączone są do lokalnej bramki znajdującej się w 
zakładzie poprzez wyjścia elektryczne. Bramka transmituje dane z punktów 
pomiarowych do centralnej platformy systemu za pomocą technologii 
bezprzewodowej komunikacji LPWAN (Low Power Wide Area Network). W 
przypadku przyrządów do pomiaru ciśnienia, temperatury i poziomu musi 
być przekazywana codziennie stosunkowo niewielka ilość informacji. Z tego 
powodu żywotność baterii zasilającej moduł bezprzewodowy wynosi do 
dziesięciu lat, dzięki czemu koszty instalacji i konserwacji są zredukowane 
do minimum. 
 
LoRaWAN i MIOTY 
Firma WIKA generalnie jako standard komunikacji bezprzewodowej swoich 
urządzeń IIoT preferuje LoRaWAN lub MIOTY. Oba standardy transmitują 
dane na paśmie publicznym (868 MHz), które może być używane przez 
zatwierdzone urządzenia bez licencji. W ten sposób, w zależności od 
topografii, można obsługiwać odległości 30 km lub więcej. Standardy te są 
więc idealne również dla lokalizacji o słabym sygnale komórkowym.  
 
LoRaWAN ma już ugruntowaną pozycję na rynku. Firma WIKA stosuje 
również ten standard w celu zintegrowania klasycznych przyrządów z 
wyświetlaczami z procesami cyfrowymi. Wkrótce w portfolio producenta 
znajdzie się manometr integrujący moduł PWG23 LoRa - pierwszy z nowej 
serii mechanicznych urządzeń LPWAN. Manometr zawiera mikroprocesor, 
który przetwarza zmierzoną wartość przekazywaną przez rurkę Bourdona na 
sygnał radiowy.
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Poza rozwiązaniami LPWAN, firma WIKA w swoich planach uwzględnia 
również standardy bezprzewodowe, które zostały zintegrowane przez 
producenta w poprzednim rozwiązaniu pomiarowym do monitorowania 
zdecentralizowanych instalacji zbiorników. Procesy dynamiczne z dużą 
liczbą zmierzonych wartości muszą mieć wystarczającą szerokość pasma i 
moc wyjściową - innymi słowy, zasilanie sieciowe - aby móc przesyłać dane 
raz na sekundę. Opisane systemy można również zastosować tam, gdzie 
wiele transmisji danych o niskiej mocy skupionych jest w jednym węźle 
bezprzewodowym i połączonych w wiązkę. 
 
Technologia MIOTY, powszechnie uważana za następną generację 
technologii LPWAN, którą koncern naftowy wprowadza do zastosowania w 
terenie, została wybrany jako standard bezprzewodowy dla tego 
konkretnego projektu szybu. Standard MIOTY, opracowany przez 
Fraunhofer Institute for Integrated Circuits IIS, działa w technologii "telegram 
splitting", która gwarantuje stabilną transmisję danych i niski poziom błędów. 
Co więcej, MIOTY zapewnia niezwykłą skalowalność. Nawet sieci z bardzo 
dużą liczbą urządzeń i tylko jednym odbiornikiem mogą być eksploatowane 
bez pogorszenia jakości. 
 
Operator rafinerii ropy naftowej zdecydował się na nowy standard niskiej 
mocy głównie ze względu na oferowaną przez ten standard tak doskonałą 
stabilność sieci. Stały przepływ danych zapewniony jest na platformie, gdzie 
na podstawie zmierzonych wartości, danych z urządzeń i analiz można 
uzyskać kompleksowy obraz aktualnego stanu zakładu i określić trendy. 
Ponadto wszystkie informacje o statusie mogą być przekazywane do 
smartfona w postaci wiadomości tekstowych lub e-mail, dzięki czemu osoba 
znajdująca się w stanie gotowości może podjąć natychmiastowe działania w 
przypadku wystąpienia usterki. 
 
Kontrola zakładu na podstawie danych 
Oprócz tego, że operator jest w stanie zademonstrować bezpieczeństwo 
zakładu właściwym władzom i klientom, może również czerpać ogromne 
korzyści z rozwiązania IIoT. Wszystkie procesy są kontrolowane na żądanie 
w oparciu o dane, tak że kontrole na miejscu i inne zadania zostają 
ograniczone do niezbędnego minimum. Przyszłe wydobycie ropy będzie 
ustalane na podstawie rzeczywistych parametrów odwiertu, bez dalszych 
strat z powodu nieefektywnej eksploatacji. W drugiej fazie zostanie również 
zintegrowana funkcja automatycznego wyłączania szybu. 
 
Platforma obsługuje także konserwację w oparciu o stan techniczny. 
Konserwacja i wymiany nie odbywają się już w stałych odstępach czasu, 
lecz opierają się wyłącznie na decyzjach wynikających z danych. Strategia 
ta nie tylko pozwala zaoszczędzić pieniądze, ale także praktycznie eliminuje 
błędy.  
 
Ekspansja biznesowa 
Korzystanie z infrastruktury cyfrowej opartej na otwartych standardach nie 
musi być ograniczone do właściciela. Dzięki niezrównanej skalowalności 
MIOTY koncern naftowy może udostępnić swoją platformę również do 
zastosowań zewnętrznych, na przykład w sektorze rolnictwa i leśnictwa lub 
w zakładach komunalnych.  
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Ten potencjalny rozwój działalności może nawet doprowadzić do zmiany 
podstawowej działalności firmy - na przykład, kiedy po zakończeniu 
eksploatacji pola naftowego operator stanie się dostawcą infrastruktury i 
usług IIoT. 
 
Wniosek:  
W miarę jak procesy stają się coraz bardziej cyfrowe w ramach IIoT, a 
optymalizacja procesów oparta na danych staje się normą, dostawcy 
urządzeń pomiarowych zmieniają swoje tradycyjne strategie - wraz z 
inteligentnymi produktami wyposażonymi w opcjonalny moduł 
bezprzewodowy i zewnętrzny interfejs danych. Podróż firmy WIKA do 
cyfrowej przyszłości obejmuje również urządzenia mechaniczne, na przykład 
z aplikacją rozpoznawania obrazu, kombinacje urządzeń mechatronicznych 
z bramką bezprzewodową lub manometrem zintegrowanym z modułem 
LoRa. 
 
 
Znaki: 9387 
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Rys. 1:  

 
Źródło: ©iStockphoto 
 
 
Rys. 2: 

 
Manometr z wbudowanym modułem LoRa, typ PGW23 
Źródło: Zdjęcie WIKA 
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Rys. 3:  

 
WIKA dashboard  
Źródło: © bagiuiani - Fotolia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
WIKA Polska spółka z ograniczoną odpowiedzialnością sp. k.  
ul. Łęgska 29/35  
87-800 Włocławek  
Tel.: (+48) 54 23 01 100  
Fax: (+48) 54 23 01 101  
info@wikapolska.pl 
www.wikapolska.pl 
 


